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Số: 42/KH-THPTS2.MK Bản Lầu, ngày 10  tháng 10 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH  
V/v tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự,  

an toàn trường học năm học 2022-2023 
 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Rà soát toàn bộ cơ sở vật chất nhà trường( hệ thống cửa, bàn ghế, quạt trần, hệ 

thống điện, cột thu lôi, bình cứu hỏa…); hệ thống cây xanh; khu bán trú và bếp ăn bán 

trú…để phát hiện các yếu tố tiềm ẩn nguy cơ xảy ra nguy hiểm. 

- Tăng cường giáo dục pháp luật, giám sát thực hiện an toàn giao thông của CB-GV-

NV và học sinh trong và ngoài cổng trường. 

- Tăng cường giáo dục các kĩ năng phòng chống tai nạn thương tích; thực hiện các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid 19. 

II. Nội dung 

1. Nhiệm vụ trọng tâm. 

- Phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước. 

- Phòng, chống bạo lực học đường. 

- Phòng, chống tệ nạn xã hội trong trường học. 

- Phòng, chống dịch bệnh; ngộ độc thực phẩm trong trường học. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục 

- Tuyền truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của CB-GV-NV và học sinh về xây 

dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh như phòng, chống bạo lực học đường; phòng, 

chống tệ nạn xã hội trong trường học; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng, 

chống dịch bệnh; ngộ độc thực phẩm trong trường học. 

- Tuyền truyền bằng nhiều hình thức: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, các buổi phát 

thanh giữa giờ, tổ chức các cuộc thi do Đoàn thanh niên tổ chức… 

2.2. Phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước. 

- Kiểm tra các yếu tố tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích trong lớp học: các 

cánh cửa(cửa sổ và cửa chính), bàn ghế, quạt trần, các ổ điện, thiết bị điện…Nếu phát hiện 

hỏng kịp thời khắc phục hoặc báo cáo lãnh đạo để tìm cách khắc phục. 



- Giáo dục, tuyền truyền, kiểm tra thường xuyên việc thực hiện an toàn giao thông 

của CB-GV-NV và học sinh trong cũng như ngoài trường học để tránh xảy ra tai nạn. 

- Thường xuyên kiểm tra, cắt tỉa cây xanh trước mùa mưa bão. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn các kĩ năng phòng, chống nguy cơ xảy ra đuối nước nhất 

là trong thời gian mùa mưa lũ. 

2.3. Phòng, chống bạo lực học đường 

- Xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh, thân thiệt trong nhà trường; tổ chức kí 

cam kết giữa nhà trường- phụ huynh học sinh- học sinh trong công tác phòng, chống bạo lực 

học đường. 

- Giáo dục, trang bị kiến thức phòng, chống bạo lực học đường cho học sinh thông 

qua các hoạt động ngoại khóa. 

- Tăng cường trách nhiệm, phát hiện, thông báo, tố giác và xử lý nghiêm khắc hiện 

tượng bạo lực học đường.  

2.4. Phòng, chống tệ nạn xã hội trong trường học. 

- Tư vấn những kiến thức cơ bản về nhận diện, phòng tránh các tệ nạn xã hội, mại 

dâm, ma túy, mua bán người; tuyên truyền tác hại của các tệ nạn đối với học sinh đặc biệt 

với trường gần biên giới như trường THPT số 2 Mường Khương. 

- Tổ chức ngoại khóa hướng dẫn về kĩ năng phòng, tránh các mối nguy hại như: nguy 

cơ lôi kéo sử dụng ma túy, cờ bạc trên mạng, game bạo lực, đồi trụy… 

- Thường xuyên phối hợp với các lực lượng chức năng trên địa bàn để kịp thời phát 

hiện, tránh các tệ nạn xâm nhập vào trường học. 

2.5. Phòng, chống dịch bệnh; ngộ độc thực phẩm trong trường học. 

- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid 19( đeo khẩu 

trang, phun khử khuẩn, khoảng cách…) và các dịch bệnh khác dễ xảy ra vào thời điểm giao 

mùa như cúm, tiêu chảy, sốt phát ban... 

- Thường xuyên vệ sinh khu nhà ăn, nhà bếp, dụng cụ đun nấu đảm bảo. 

- Tập huấn cho cấp dưỡng các quy định pháp luật và các kiến thức đảm bảo an toàn 

thực phẩm; kiểm soát nguồn gốc thực phẩm, khâu chế biến nấu nướng, khâu bảo quản, vận 

chuyển, lưu mẫu thức ăn. 

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về vệ sinh an 

toàn thực phẩm. Có quy định về phát hiện, quy trình xử lý khi có ngộ độc thực phẩm.  

III. Tổ chức thực hiện  

1. Lãnh đạo 



- Triển khai các văn bản liên quan đến toàn thể CB-GV-NV. 

- Liên hệ, làm việc với các cơ quan chức năng trên địa bàn để thực hiện quy chế phối 

hợp trong việc công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trường học. 

- Giám sát, kiểm tra, đánh giá hiệu quả công việc của các cá nhân phụ trách. 

2. Đoàn thanh niên 

- Làm tốt công tác tuyên truyền , phổ biến nâng cao nhận thức của CB-GV-NV và 

học sinh về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh như phòng, chống bạo lực học 

đường; phòng, chống tệ nạn xã hội trong trường học; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối 

nước; phòng, chống dịch bệnh; ngộ độc thực phẩm trong trường học qua các buổi chào cờ 

đầu tuần, các hoạt động  ngoại khóa, các buổi phát thanh giữa giờ. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm khắc các biểu hiện, hành 

vi gây mất an toàn, an ninh trường học; 

- Phối hợp tốt với giáo viên chủ nhiệm trong việc phản ánh các biểu hiện, hành vi gây 

mất an toàn, an ninh trường học;    

3. Giáo viên chủ nhiệm 

- Cho học sinh rà soát toàn bộ cơ sở vật chất, thiết bị trong lớp học; sửa chữa các thiết 

bị hỏng đơn giản; báo cáo với lãnh đạo các nguy cơ tiềm ẩn nếu không giải quyết được. 

- Quán triệt học sinh tự giác thực hiện những yêu cầu về xây dựng môi trường giáo 

dục an toàn, lành mạnh do nhà trường và các cấp triển khai và quy định. 

- Kết hợp với PHHS cho học sinh  kí cam kết thực hiện đảm bảo an toàn giao thông, 

phòng chống pháo nổ… 

- Tổ chức kiểm điểm, giáo dục những học sinh vi phạm khi  đoàn thanh niên phát 

hiện, thông báo tên. 

4. Phụ trách bán trú 

- Quản lý chặt chẽ sĩ số, nề nếp học sinh trong bán trú; khi cho học sinh về phải có 

xác nhận của phụ huynh học sinh. 

- Thường xuyên vệ sinh khu nhà ăn, nhà bếp, dụng cụ đun nấu đảm bảo; tiến hành 

phun thuốc trừ ruồi, muỗi. 

- Tập huấn cho cấp dưỡng các quy định pháp luật và các kiến thức đảm bảo an toàn 

thực phẩm; kiểm soát nguồn gốc thực phẩm, khâu chế biến nấu nướng, khâu bảo quản, vận 

chuyển, lưu mẫu thức ăn. 

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về vệ sinh an 

toàn thực phẩm. Có phương án xử lý khi có ngộ độc thực phẩm.  



5. Bảo vệ 

- Tăng cường kiểm tra đảm bảo công tác ANTT, an toàn trường học. 

- Tập huấn công tác PCCC,kiểm tra các phương tiện PCCC trong trường học. 

 - Phối hợp với công an khu vực, các cơ quan chức năng kịp thời giải quyết dứt điểm 

những vụ việc xẩy ra gây mất trật tự, an ninh, an toàn trường học. Thực hiện nghiêm lịch 

trực của bảo vệ để quản lý cơ sở vật chất, tài sản của đơn vị đặc biệt là trong các dịp nghỉ Lễ, 

Tết.      

Trên đây là Kế hoạch v/v tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an 

toàn trường học năm học 2022-2023 của trường THPT số 2 Mường Khương, yêu cầu thực 

hiện nghiêm túc. 

Nơi nhận:                                          
- Sở GD&ĐT (báo cáo); 
- CB, GV, NV; website trường 
- Lưu VT. 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Nguyễn Thanh Hiên 
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